
一、利润分配会计处理的复杂性

员援叶企业会计制度曳渊以下简称叶制度曳冤规定院淤企业董事

会渊或类似机构袁下同冤决议提请股东大会渊或类似机构袁下

同冤批准的报告年度利润分配方案渊以下简称野分配方案冶袁股

票股利除外冤袁在股东大会召开前袁应当将其列入报告年度的

利润分配表遥于股东大会批准的分配方案袁与董事会提请批

准的分配方案不一致时袁其差额应当调整批准年度会计报表

有关项目的年初数遥

圆援叶企业会计准则要要要资产负债表日后事项曳渊以下简称

叶准则曳冤袁 将在财务报告批准报出日之前处理的利润分配从

时间概念上加以定性袁 将其全部确认为资产负债表日后事

项遥叶准则曳规定院淤确认资产负债表日后至财务报告批准报

出日之间董事会提出的分配方案中的股利渊或利润袁下同冤分

配时袁现金股利在资产负债表所有者权益中单独列示袁股票

股利在会计报表附注中单独披露遥于资产负债表日后至财务

报告批准报出之间经股东大会批准宣告发放的股利袁比照上

述规定处理遥

由于叶制度曳尧叶准则曳的一系列新规定袁导致利润分配会

计处理较以前更显复杂袁具体如下院淤编制年报时袁现金股利

不转入负债渊应付股利冤袁在资产负债表的所有者权益中单独

列示袁这就需要在账务上增设一个科目渊或明细科目冤袁在资

产负债表的所有者权益中增设一个报表项目遥于如果股东大

会批准的分配方案与董事会原分配方案不一致袁发生在财务

报告报出日之前的袁需要调整报告年度会计报表渊以下简称

野年报冶冤的野期末数冶尧野本年数冶曰发生在财务报告报出日之后

的袁则需要调整批准年度会计报表的野年初数冶尧野上年数冶遥盂

年报报出尧股东大会批准分配方案并宣告分配股利渊这几个

条件必须同时具备冤时袁企业应将宣告分配的现金股利渊或利

润袁下同冤从所有者权益中转入负债渊应付股利冤曰分派股票股

利的袁应将利润转增实收资本渊股本冤遥

二、年报报出前利润分配的会计处理

员援新年度建账前确认的利润分配遥如果董事会提出分配

方案的时间和年报编制基本完成时间都在报告年度下一年

新账建立之前袁根据董事会分配方案进行的利润分配会计处

理袁都应该先在报告年度账务上登记利润分配和结转利润分

配各明细科目袁然后根据登记利润分配后的野利润分配冶科目

总账尧明细账的发生额及余额编制报告年度的利润分配表遥

应该强调的是袁根据叶准则曳的规定袁在进行年度利润

分配时袁 由于现金股利不转入应付股利而在资产负债表的

所有者权益中单独列示袁 因而会计上应增设一个会计科目

渊或明细科目冤尧一个报表项目遥鉴于财政部尚未对此做出

规范袁因此袁笔者先将此会计科目和报表项目都称为野拟

分配利润冶遥这样袁上述在报告年度账务上登记的利润分配

的会计分录应为院淤分配现金股利的袁借院利润分配要要要应

付优先股股利尧要要要应付普通股股利尧要要要应付利润曰贷院拟

分配利润遥于其他分配事项袁与叶制度曳规定相同渊其中股票

股利暂不作账务处理冤遥

圆援新年度建账后确认的利润分配遥如果董事会提出分配

方案时企业新年度已经建账袁则只能调整新年度的账务遥但鉴

于此时年报尚未批准报出袁 所以应该调整年报资产负债表的

野年初数冶和利润分配表的野上年数冶渊即野上年实际数冶袁下同冤袁

并分别编制调整账务尧 调整年报资产负债表和调整年报利润

分配表三套调整分录遥

渊员冤调账分录院按分配方案中的分配金额袁借院利润分配要要要

未分配利润曰 贷院 盈余公积要要要法定盈余公积尧要要要法定公益

金尧要要要任意盈余公积袁拟分配利润遥调账分录应与实际调整

月份的正常会计分录一并登记到新年度的总账和明细账中遥

分配股票股利的袁不作账务处理和年报调整遥

渊圆冤调整年报资产负债表野期末数冶的调表分录院按分配方

案中的分配金额袁借记野未分配利润冶科目袁贷记野盈余公积冶尧

野拟分配利润冶科目遥

渊猿冤调整年报利润分配表野本年数冶的调表分录院按分配方

案中的分配金额袁借记野提取法定盈余公积冶尧野提取法定公益

金冶尧野提取任意盈余公积冶尧野应付优先股股利冶尧野应付普通股

股利冶科目袁贷记野未分配利润冶科目渊单独调整利润分配表时袁

野未分配利润冶科目的借方发生额表示增加冤遥

作为资产负债表日后事项的利润分配确认袁 在按调整分

录调整年报后袁应以调整后的金额作为野期末数冶和野本年数冶袁

重新编制年报资产负债表和利润分配表报出遥

财务报告批准报出之前袁 股东大会批准分配方案并宣告

发放现金股利或股票股利的情况一般不会发生袁 即使已经发

生袁按叶准则曳规定在会计上仍不作分配的最后处理遥如果股东

大会批准的分配方案与董事会提出的分配方案不一致袁 则将

原分配方案确认的调账分录尧调表分录进行再次调整遥

三、年报报出后对利润分配的最后确认

年报报出后至股东大会批准分配方案前这一期间内袁除

发现涉及报告年度利润分配的重大会计差错之类的事项外袁

已确认的报告年度利润分配不再变动遥 随着股东大会的召开

和对分配方案的批准并宣告发放股利袁 应在会计上对报告年

度的利润分配进行最后确认院
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员援无论股东大会批准的股票股利分配方案与董事会提出

的股票股利分配方案是否一致袁均按股东大会批准的分配方

案确认股票股利遥按分配股利的数额袁借记野利润分配要要要转

作资本渊或股本冤的普通股股利冶科目袁按应计入资本的金额袁

贷记野实收资本冶渊或野股本冶冤科目袁按其差额袁贷记野资本公

积要要要股本溢价冶科目遥根据叶制度曳规定袁批准年度确认报告

年度分配的股票股利袁 应作为批准年度一般业务进行处理袁

不追溯调整批准年度相关科目的野年初数冶和野上年数冶遥

圆援如果股东大会全盘接受董事会原提出的分配方案袁企

业应按分配方案中的现金股利的分配额袁借记野拟分配利润冶

科目袁贷记野应付股利冶科目遥

猿援如果股东大会批准的分配方案与董事会原提出的分配

方案不一致院淤增加现金股利分配额的袁按增加额袁借记野利

润分配要要要未分配利润冶科目袁贷记野拟分配利润冶科目曰减少

现金股利分配额的袁作相反分录遥于增加盈余公积提取额的袁

按增加额袁借记野利润分配要要要未分配利润冶科目袁贷记野盈余

公积要要要任意盈余公积冶科目曰减少盈余公积提取额的袁作相

反分录遥盂将野拟分配利润冶科目余额转入负债袁借记该科目袁

贷记野应付股利冶科目遥

按叶制度曳规定袁在股东大会批准的分配方案与董事会提

出的分配方案不一致时袁 其差额应当调整批准年度会计报表

有关项目的年初数遥因此袁以上增加或减少利润分配部分袁应

同时编制调表分录袁调整批准年度资产负债表的野年初数冶和

利润分配表的野上年数冶遥调整分录与上述分录基本相同袁但将

野拟分配利润冶转入负债类科目的袁不属调表范围遥

由于叶准则曳的施行范围为执行叶制度曳尧叶金融企业会计制

度曳的单位袁因此执行叶小企业会计制度曳和行业会计制度的单

位袁不适用上述规定遥笫

关于预缴企业所得税如何进行会计核算的问题袁 财政部

发布的叶企业所得税会计处理暂行规定曳尧叶企业会计制度曳及

其相关问题解答袁均没有做出明确解释遥本文拟对预缴企业

所得税的会计核算问题作简单探讨袁供广大同行参考遥

一、税法对缴纳企业所得税的有关规定

根据叶企业所得税暂行条例曳及其实施细则规定袁企业缴

纳所得税采取按年计算尧分月或分季预缴尧年终汇算清缴尧多

退少补的征纳办法遥企业缴纳所得税时袁应当按照纳税所属

会计期间的应纳税所得额的实际数渊以下简称野按当期实际

数冶冤预缴曰如果按当期实际数缴纳确有困难袁可以按上一纳

税年度已纳所得税额的 员 辕 员圆或 员 辕 源渊以下简称野按上年比例

数冶冤预缴遥

二、预缴企业所得税常用核算方法剖析

目前袁预缴企业所得税是通过野应交税金要要要应交所得

税冶账户进行核算的遥野应交税金要要要应交所得税冶账户的借

方反映所得税的已缴数和预缴数袁贷方反映计入损益的所得

税费用遥 期末借方余额为已缴而未清算或多缴的所得税袁贷

方余额为期末应缴还未缴的所得税遥

员援采用野按当期实际数冶方式预缴的企业袁一般是先预提

再预缴袁预提时借记野所得税冶科目袁贷记野应交税金要要要应交

所得税冶科目曰预缴时借记野应交税金要要要应交所得税冶科目袁

贷记野银行存款冶科目遥

这种方法的优点是能体现各期利润与所得税费用的配

比原则袁缺陷是没有考虑亏损月份的情况遥事实上袁在同一会

计年度各月份的盈亏是可以相互弥补的袁所以在亏损月份同

样应当预提所得税渊以野原冶列示冤袁以充分体现利税配比原则遥

圆援采用野按上年比例数冶方式预缴的企业袁一般不进行所

得税费用的预提遥平时预缴时袁按实际预缴数袁借记野应交税

金要要要应交所得税冶科目袁贷记野银行存款冶科目遥年终汇算时袁

按全年应纳税实际数袁借记野所得税冶科目袁贷记野应交税金冶科

目遥 由于时间性差异形成的递延税款袁 于年末一并确认或转

回遥次年初清缴时袁如果需要补缴税款袁借记野应交税金要要要

应交所得税冶科目袁贷记野银行存款冶科目曰如果退还税款袁借记

野银行存款冶科目袁贷记野应交税金要要要应交所得税冶科目遥

采用这种方法进行会计处理袁笔者认为存在以下缺陷院

第一袁有悖于期间配比原则遥财政部下发的叶企业所得税

会计处理暂行规定曳把所得税确定为企业的一项费用袁作为费

用袁就应当分期计量尧分期核算尧分期承担袁所以在年末集中确

认所得税有悖于期间配比原则遥

第二袁有悖于权责发生制原则遥虽然税法规定所得税要按

年计算尧分期预缴袁但是对于企业来说袁无论会计上如何核算袁

无论采用何种方式预缴袁各月份只要产生纳税所得袁就是一种

纳税义务渊即现实负债冤的增加遥上述方法没有分期确认所得

税费用袁有悖于权责发生制原则遥

第三袁有悖于真实性原则遥企业分期预缴所得税后袁在资

产负债表中反映为负债的减少袁 在利润表中并不反映所得税

费用的增加袁从而造成会计信息失真袁有悖于真实性原则遥

三、建议

鉴于上述预缴所得税会计处理方法上的不足袁 笔者提出

如下处理思路院 采用先分月预提再按要求预缴的处理办法进
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